
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

СОВЕТ АЛЬМЕТЬЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

0Л М 0Т  МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОН СОВЕТЫ

« ^ £ » _  „ с /  я  ______ 20Я/ г. г. Альметьевск

РЕШЕНИЕ КАРАР
№

О внесении изменений в решение Совета 
Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан от 19 ноября 2014 года 
№ 414 «О Положении о бюджетном процессе 
в Альметьевском муниципальном районе 
Республики Татарстан»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным 
кодексом Республики Татарстан

1. Внести в приложение к решению Совета Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан от 19 ноября 2014 г. № 414 «О Положении о 
бюджетном процессе в Альметьевском муниципальном районе Республики 
Татарстан» (с учетом изменений, внесенных решениями Совета Альметьевского 
муниципального района от 23 октября 2015 года № 17, от 6 октября 2016 года № 90, 
от 28 декабря 2016 года № 144, от 28 декабря 2018 года № 269, от 29 апреля 2019 
года № 289, 25 октября 2019 года № 328) следующие изменения:

1) в главе 1:
а) статью 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Органы местного самоуправления района (в отношении населенных 

пунктов, других территорий, расположенных на межселенных территориях), наряду с 
полномочиями, перечисленными в пункте 1 настоящей статьи, в соответствии с БК 
РФ осуществляют также бюджетные полномочия по установлению порядка 
составления, утверждения и исполнения смет доходов и расходов отдельных 
населенных пунктов, других территорий, не являющихся муниципальными 
образованиями, входящих в состав территории района (в отношении населенного 
пункта, другой территории, расположенных на межселенной территории).»;

б) статью 4 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. В качестве составной части бюджета района (в отношении населенных 

пунктов, других территорий, расположенных на межселенных территориях) могут 
быть предусмотрены сметы доходов и расходов отдельных населенных пунктов, 
других территорий, не являющихся муниципальными образованиями.»;

в) абзац пятый пункта 2 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«Каждому публичному нормативному обязательству, межбюджетному

трансферту, инициативному проекту, предусмотренному статьей 26.1 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного

Совет Альметьевского муниципального района РЕШИЛ:

Заказ № 2625



2

самоуправления в Российской Федерации», поддержанному органами местного 
самоуправления района, присваиваются уникальные коды классификации расходов 
бюджетов.»;

г) в статье 9: 
в пункте 5:
в абзаце первом слова «иных договоров,» заменить словами «иных договоров 

(соглашений),»;
в абзаце втором слова «иных договоров» заменить словами «иных договоров 

(соглашений)»;
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. В случае уменьшения казенному учреждению как получателю бюджетных 

средств главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств ранее 
доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности 
исполнения казенным учреждением бюджетных обязательств, вытекающих из 
заключенных им:

муниципальных контрактов, казенное учреждение должно обеспечить 
согласование в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд новых условий таких муниципальных 
контрактов, в том числе по цене и (или) срокам их исполнения и (или) количеству 
(объему) товара (работы, услуги);

иных договоров (соглашений), казенное учреждение должно обеспечить 
согласование новых условий таких договоров (соглашений) в соответствии с общими 
требованиями, утвержденными Правительством Российской Федерации, а в случае 
недостижения согласия по новым условиям расторгнуть договор (соглашение).

Сторона муниципального контракта, иного договора (соглашения) вправе 
потребовать от казенного учреждения возмещение только фактически понесенного 
ущерба, непосредственно обусловленного изменением условий муниципального 
контракта, иного договора (соглашения).

В случае признания в соответствии с БК РФ утратившими силу положений 
решения о бюджете на текущий финансовый год и плановый период в части, 
относящейся к плановому периоду, казенное учреждение вправе не принимать 
решение о расторжении ранее заключенных договоров и соглашений, подлежащих 
оплате в плановом периоде, при условии заключения дополнительных соглашений к 
указанным договорам и соглашениям, определяющих условия их исполнения в 
плановом периоде.»;

в пункте 10.1 слова «иной организации» заменить словами «иному 
муниципальному учреждению»;

д) пункты 4, 5, 6 статьи 10 считать утратившими силу;
е) в статье 11: 
в пункте 3:
в абзаце шестом слова «в том числе в целях оказания муниципальных услуг 

физическим и юридическим лицам.» исключить;
дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 
услуг в целях финансового обеспечения исполнения муниципального социального 
заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере.»;

абзац второй пункта 10 дополнить словами «, за исключением случаев, 
установленных пунктом 3 статьи 72 БК РФ.»; 

в пункте 13:



3

в абзаце девятом слова «предусмотренными абзацами третьим и 
семнадцатым» заменить словами «предусмотренными абзацами третьим -  восьмым 
и восемнадцатым»;

в абзаце одиннадцатом после слов «оказанием услуг и (или) в» дополнить 
словами «нормативные правовые акты,»;

абзац шестнадцатый после слов «находящиеся в собственности указанных 
юридических лиц» дополнить словами «(в случаях, установленных федеральными 
законами, на возмещение затрат в связи с ранее осуществленными указанными 
юридическими лицами капитальными вложениями в объекты капитального 
строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц или в 
муниципальной собственности)», после слов «настоящим абзацем,» дополнить 
словами «на осуществление капитальных вложений и (или) на приобретение 
объектов недвижимого имущества»;

абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:
«Предоставление субсидий, предусмотренных абзацем шестнадцатым 

настоящего пункта, осуществляется в соответствии с договором (соглашением), 
заключаемым между получателем бюджетных средств, предоставляющим 
субсидию, и юридическим лицом, которому предоставляется субсидия. В указанный 
договор (соглашение) подлежат включению положения, определяющие обязанность 
юридического лица, которому предоставляется субсидия, предусмотренная абзацем 
шестнадцатым настоящего пункта, осуществлять закупки за счет средств, 
полученных на осуществление капитальных вложений и (или) на приобретение 
объектов недвижимого имущества, указанных в абзаце шестнадцатом настоящего 
пункта, а также закупки в целях строительства (реконструкции) объектов 
капитального строительства, подлежащих в случаях, установленных федеральными 
законами, передаче в муниципальную собственность, в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а 
также положение о возврате в соответствующий бюджет остатка субсидии, не 
использованного в отчетном финансовом году (за исключением субсидии на 
возмещение затрат, указанных в абзаце шестнадцатом настоящего пункта, и 
субсидии, предоставляемой в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных 
обязательств получателя субсидии, источником финансового обеспечения которых 
является указанная субсидия), если получателем бюджетных средств, 
предоставляющим субсидию, не принято в порядке, установленном нормативными 
правовыми (правовыми) актами, указанными в абзаце восемнадцатом настоящего 
пункта, решение о наличии потребности в использовании этих средств на цели 
предоставления субсидии в текущем финансовом году.»;

абзац девятнадцатый дополнить словами «, в объеме затрат, подлежащих 
возмещению в соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 2020 года N 69-ФЗ 
«О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации», слова 
«указанным в абзацах 1 и 14» заменить словами «указанным в абзацах 1, 14 и 16»; 

дополнить абзацем двадцать первым следующего содержания:
«Субсидии в целях финансового обеспечения исполнения муниципального 

социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере 
юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг, являющимся исполнителями таких услуг, предоставляются из 
бюджета района в соответствии со статьей 78.4 БК РФ.»; 

в пункте 14:



4

абзац первый после слов «муниципального задания,» дополнить словами «в 
том числе в рамках исполнения муниципального социального заказа на оказание 
муниципальных услуг в социальной сфере,»;

абзац четвертый после слов «настоящего пункта» дополнить словами «(за 
исключением субсидий, предоставляемых в соответствии со статьей 78.4 БК РФ )»;

абзац четвертый дополнить предложением «Муниципальные правовые акты, 
устанавливающие порядок определения объема и условия предоставления 
субсидий в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта, должны 
соответствовать общим требованиям, установленным Правительством Российской 
Федерации.»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«При предоставлении субсидий, указанных в абзацах шестом и девятом настоящего 
пункта, обязательными условиями их предоставления, включаемыми в договоры 
(соглашения) о предоставлении субсидий и (или) в муниципальные правовые акты, 
регулирующие порядок их предоставления, и договоры (соглашения), заключенные в 
целях исполнения обязательств по данным договорам (соглашениям), являются 
согласие получателей субсидий и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, 
исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения 
обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении субсидий на 
финансовое обеспечение затрат получателей субсидий, на осуществление главным 
распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, 
и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения ими 
условий, целей и порядка предоставления субсидий и запрет приобретения за счет 
средств, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат получателей 
субсидий, иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в 
соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке 
(поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий, а также иных операций в случаях, определенных нормативными 
правовыми актами, муниципальными правовыми актами, решениями Президента 
Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, высшего 
должностного лица субъекта Российской Федерации, высшего исполнительного 
органа государственной власти субъекта Российской Федерации, местной 
администрации, регулирующими порядок предоставления субсидий.»;

в абзаце одиннадцатом слова «указанных в абзаце 1 настоящей статьи» 
заменить словами «указанных в абзаце 1 настоящего пункта»;

дополнить абзацами четырнадцатым и пятнадцатым следующего содержания: 
«Субсидии в целях финансового обеспечения исполнения муниципального 

социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере 
некоммерческим организациям, указанным в абзаце шестом настоящего пункта, 
являющимся исполнителями таких услуг, предоставляются из бюджета района в 
соответствии со статьей 78.4 БК РФ.

Заключение договоров (соглашений) о предоставлении субсидий, 
предусмотренных абзацами вторым, шестым и девятым настоящего пункта, из 
бюджета района на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов 
бюджетных обязательств, осуществляется в случаях, предусмотренных решениями 
местной администрации, принимаемыми в определяемом ими порядке.»; 

дополнить пунктом 15.1 следующего содержания:
«15.1. В бюджете района могут предусматриваться субсидии юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг в целях финансового обеспечения 
исполнения муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в 
социальной сфере в соответствии с Федеральным законом «О государственном



5

(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) 
услуг в социальной сфере» и принятыми в соответствии с ним иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации:

1) на финансовое обеспечение выполнения бюджетными и автономными 
учреждениями муниципального задания, предусмотренного статьей 69.2 БК РФ, 
статьей 11 настоящего Положения;

2) на оплату соглашения об оказании муниципальных услуг в социальной 
сфере, заключенного по результатам конкурса;

3) на оплату соглашения о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, 
связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с 
социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной 
сфере.

Предоставление субсидий, предусмотренных подпунктами 2 и 3 настоящего 
пункта, из бюджета района осуществляется в порядке, установленном 
исполнительным комитетом района, на основании соглашений, заключенных по 
результатам отбора исполнителей муниципальных услуг в социальной сфере в 
соответствии с Федеральным законом «О государственном (муниципальном) 
социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в 
социальной сфере» и принятыми в соответствии с ним иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.

Соглашения, предусмотренные настоящим пунктом, заключаются на срок 
оказания муниципальной услуги в социальной сфере, указанный в муниципальном 
социальном заказе на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, который 
может превышать срок действия доведенных до получателя бюджетных средств 
лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий, предусмотренных 
подпунктами 2 и 3 настоящего пункта.

Не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидий, 
предоставляемых в соответствии с соглашениями, предусмотренными подпунктами 
2 и 3 настоящего пункта, остаются в распоряжении исполнителей муниципальных 
услуг в социальной сфере при условии соблюдения ими условий, установленных 
такими соглашениями.»; 

пункт 17:
дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Порядок принятия решений о предоставлении бюджетных инвестиций 

юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и 
муниципальными унитарными предприятиями, из бюджета района устанавливается 
Исполнительным комитетом района.»;

абзац второй считать абзацем третьим и в нем слова «за счет средств» 
заменить словом «из», слова «в определяемом им порядке» исключить;

абзацы третий, четвертый, пятый, шестой, седьмой считать абзацами 
четвертым, пятым, шестым, седьмым и восьмым соответственно;

ж) в статье 16:
в абзаце восьмом подпункта б) слова «по учету средств» исключить; 
подпункт в) изложить в следующей редакции:
«в) Остатки средств бюджета района на начало текущего финансового года: 
в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, не 

использованных в отчетном финансовом году, направляются на увеличение в 
текущем финансовом году бюджетных ассигнований муниципального дорожного 
фонда, а также в объеме, определяемом решением Совета района, могут 
направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых 
разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от 
имени района муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ,



6

оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных 
контрактов оплате в отчетном финансовом году, бюджетных ассигнований на 
предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном 
финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты 
денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового 
обеспечения которых являлись указанные субсидии, в объеме, не превышающем 
сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в 
случаях, предусмотренных решением Совета района о бюджете района;

в объеме превышения общей суммы заимствований района, отнесенного в 
соответствии с БК РФ к группе заемщиков со средним или низким уровнем долговой 
устойчивости, над общей суммой средств, направленных на финансирование 
дефицита бюджета района, и объемов погашения долговых обязательств района по 
итогам отчетного финансового года направляются в текущем финансовом году на 
осуществление выплат, сокращающих долговые обязательства района.»;

подпункт г) считать утратившим силу;
з) в статье 19:
в пункте 4 слова «и исполняется» исключить;
пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Муниципальной гарантией, не предусматривающей право регрессного 

требования гаранта к принципалу, могут обеспечиваться только обязательства 
хозяйственного общества, 100 процентов акций (долей) которого принадлежит 
району (гаранту), муниципального унитарного предприятия, имущество которого 
находится в собственности района (гаранта).»;

пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Муниципальная гарантия, обеспечивающая исполнение обязательств 

принципала по кредиту (займу, в том числе облигационному), подлежит отзыву 
гарантом только в случае изменения без предварительного письменного согласия 
гаранта указанных в муниципальной гарантии условий основного обязательства, 
которые не могут быть изменены без предварительного письменного согласия 
гаранта, и (или) в случае нецелевого использования средств кредита (займа, в том 
числе облигационного), обеспеченного муниципальной гарантией, в отношении 
которого в соответствии с законодательством Российской Федерации и (или) 
кредитным договором и договором о предоставлении муниципальной гарантии по 
кредиту кредитором осуществляется контроль за целевым использованием средств 
кредита.»;

подпункт д) пункта 16 считать утратившим силу;
в пункте 21:
подпункт в) дополнить словами «(за исключением случая, указанного в пункте 

8 статьи 116 БК РФ)»;
подпункт е) после слов «требование к гаранту об исполнении гарантии)» 

дополнить словами «(за исключением случая, указанного в пункте 8 статьи 116 БК
РФ)»;

пункт 27 после слова «займы» дополнить словами «(в том числе 
облигационные)»;

пункт 28 после слова «займа» дополнить словами «, в том числе 
облигационного»;

и) в пункте 2 статьи 19.1 слова «и исполняется» исключить;
2) в главе 2:
а) в статье 24:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«Доходы бюджета прогнозируются на основе прогноза социально- 

экономического развития территории, действующего на день внесения проекта



7

решения о бюджете в Совет района, а также принятого на указанную дату и 
вступающего в силу в очередном финансовом году и плановом периоде 
законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства Российской 
Федерации и законодательства Российской Федерации, законов Республики 
Татарстан и муниципальных правовых актов Совета района, устанавливающих 
неналоговые доходы бюджета района.»;

абзац второй изложит в следующей редакции:
«Положения федеральных законов, законов Республики Татарстан, 

муниципальных правовых актов Совета района, приводящих к изменению общего 
объема доходов бюджета района и принятых после внесения проекта решения о 
бюджете на рассмотрение в Совет района, учитываются в очередном финансовом 
году при внесении изменений в бюджет на текущий финансовый год и плановый 
период в части показателей текущего финансового года.»;

б) в статье 25:
пункт 1 дополнить словами «, с учетом особенностей, установленных статьей 

174.2 БК РФ.»;
пункт 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых 

обязательств осуществляется с учетом действующих и неисполненных обязательств 
при первоочередном планировании бюджетных ассигнований на исполнение 
действующих обязательств.»;

3) в главе 4:
а) в статье 35: 
в пункте 2:
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей 

(распорядителей), получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей 
муниципального имущества, изменением подведомственности распорядителей 
(получателей) бюджетных средств, централизацией закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с частью 3 статьи 26 
Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», при осуществлении органами местного самоуправления 
района бюджетных полномочий, предусмотренных пунктом 5 статьи 154 БК РФ, и 
перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями 
бюджетных средств, установленных решением о бюджете, в пределах объема 
бюджетных ассигнований;»;

абзац десятый изложить в новой редакции:
«в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, 

иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и получения 
имеющих целевое назначение безвозмездных поступлений от физических и 
юридических лиц сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, а также в 
случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств;»; 

дополнить абзацем тринадцатым следующего содержания:
«в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года 

на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в 
отчетном финансовом году осуществлялось в пределах средств, необходимых для 
оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового 
обеспечения которых являлись такие субсидии, в объеме, не превышающем остатка 
не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований 
на предоставление субсидий в соответствии с требованиями, установленными БК 
РФ;»;



абзацы 1 3 - 1 6  считать абзацами 1 4 - 1 7  соответственно;
б) в статье 36:
пункт 1 утратил силу;
в абзаце втором пункта 2 слова «кассовых выплат» заменить словом 

«перечислений»;
в) в статье 37:
в абзаце втором слова «со счетов органов Федерального казначейства» 

заменить словами «с казначейских счетов для осуществления и отражения операций 
по учету и распределению поступлений»;

в абзаце шестом слова «счета Федерального казначейства, предназначенные 
для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы 
Российской Федерации,» заменить словами «казначейские счета для осуществления 
и отражения операций по учету и распределению поступлений для учета 
поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской 
Федерации»;

г) в статье 38:
пункт 3 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Получатель бюджетных средств принимает новые бюджетные обязательства в 
объеме, не превышающем разницы между доведенными до него соответствующими 
лимитами бюджетных обязательств и принятыми, но неисполненными бюджетными 
обязательствами.»;

в пункте 4 слова «платежными и» заменить словами «распоряжениями о 
совершении казначейских платежей (далее - распоряжение) и»;

в абзаце пятом пункта 5 слова «платежном документе» заменить словом 
«распоряжении»;

в пункте 6 слова «платежных документов» заменить словом «распоряжений»;
д) дополнить статьями 40.1 и 40.2 следующего содержания:
«Статья 40.1. Лицевые счета
1. Учет операций администраторов доходов бюджетов производится на 

лицевых счетах, открываемых им в Федеральном казначействе.
2. Учет операций по исполнению местных бюджетов производится на лицевых 

счетах, открываемых в Финансово -  бюджетной палате района, на лицевых счетах, 
открываемых Финансово -  бюджетной палате района в Федеральном казначействе, 
за исключением случаев, установленных БК РФ.

3. Учет операций со средствами, поступающими в соответствии с 
законодательством Российской Федерации во временное распоряжение 
получателей средств местных бюджетов и подлежащими возврату или 
перечислению в случаях и порядке, устанавливаемых Правительством Российской 
Федерации, производится на лицевых счетах, открываемых им в Финансово -  
бюджетной палате района.

4. Учет операций со средствами муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений производится на лицевых счетах, открываемых им в Финансово -  
бюджетной палате района, за исключением случаев, установленных федеральными 
законами.

5. Учет операций со средствами юридических лиц, не являющихся 
участниками бюджетного процесса, бюджетными и автономными учреждениями, 
источником финансового обеспечения которых являются средства, 
предоставленные из местного бюджета, производится на лицевых счетах, 
открываемых им в Финансово -  бюджетной палате района, за исключением случаев, 
установленных федеральными законами.

6. Лицевые счета, указанные в настоящей статье, открываются участникам 
бюджетного процесса, бюджетным и автономным учреждениям, другим



9

юридическим лицам, не являющимся участниками бюджетного процесса, сведения о 
которых включены в реестр участников бюджетного процесса, а также юридических 
лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса.

7. Открытие и ведение лицевых счетов в Финансово -  бюджетной палате 
района осуществляются в порядке, установленном Финансово -  бюджетной палатой 
района в соответствии с общими требованиями, установленными Федеральным 
казначейством.

8. Лицевые счета, указанные в настоящей статье, открываются к 
соответствующим видам казначейских счетов, определенным статьей 242.14 БК РФ.

Статья 40.2. Осуществление Федеральным казначейством отдельных функций 
Финансово -  бюджетной палаты района

1. В случае обращения исполнительного комитета района Федеральное 
казначейство осуществляет отдельные функции Финансово -  бюджетной палаты 
района, связанные:

1) с открытием и ведением лицевых счетов, предназначенных для учета 
операций по исполнению бюджета, главным распорядителям, распорядителям и 
получателям средств бюджета района и главным администраторам 
(администраторам) источников финансирования дефицита бюджета района;

2) с доведением бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, 
предельных объемов финансирования (далее в настоящей статье - бюджетные 
данные) до главных распорядителей, распорядителей и получателей средств 
бюджета района и главных администраторов (администраторов) источников 
финансирования дефицита бюджета района;

3) с учетом бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета 
района;

4) с санкционированием операций, связанных с оплатой денежных 
обязательств получателей средств бюджета района;

5) с открытием и ведением лицевых счетов для учета операций со средствами, 
поступающими во временное распоряжение получателей средств бюджета района;

6) с проведением и санкционированием операций по расходам муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, источником финансового обеспечения 
которых являются средства, полученные этими учреждениями из бюджета района;

7) с санкционированием операций по расходам юридических лиц, не 
являющихся участниками бюджетного процесса, бюджетными и автономными 
учреждениями, которым открыты лицевые счета, источником финансового 
обеспечения которых являются средства бюджета района;

8) с привлечением на единый счет бюджета района и возвратом привлеченных 
средств в соответствии с пунктом 9 статьи 236.1 БК РФ.

2. Порядок направления обращения исполнительного комитета района в 
Федеральное казначейство и рассмотрения Федеральным казначейством 
обращений, предусмотренных настоящей статьей, устанавливает Министерство 
финансов Российской Федерации.

3. Особенности казначейского обслуживания в случае осуществления 
Федеральным казначейством функций, указанных в подпунктах 1 - 7 пункта 1 
настоящей статьи, устанавливает Федеральное казначейство.

4. Прекращение осуществления Федеральным казначейством отдельных 
функций Финансово -  бюджетной палаты района производится на основании 
обращения исполнительного комитета района в соответствии с пунктом 2 настоящей 
статьи.»;

е) абзац второй пункта 1 статьи 41 дополнить словами «или иным лицом, 
уполномоченным действовать в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке от имени этого органа»;



10

ж) в абзаце втором пункта 1 статьи 43 слова «соответственно в целях 
предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение» заменить словами «, соответствующих целям предоставления 
указанных средств»;

4) в главе 5: 
в статье 45: 
пункт 2:
дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Ведение бюджетного учета в целях сбора, регистрации и обобщения 
информации об операциях, осуществляемых в системе казначейских платежей, в 
структуре бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) участников 
системы казначейских платежей, а также о результатах указанных операций (далее - 
казначейский учет) осуществляется Федеральным казначейством.»;

абзац второй считать абзацем третьим и в нем слова «планом счетов, 
включающим» заменить словами «планами счетов, включающими»;

абзац третий считать абзацем четвертым и в нем слово «План» заменить 
словом «Планы», слова «инструкция по его применению» заменить словами 
«инструкции по их применению»;

5) в главе 6: 
в статье 55: 
в пункте 2:
в абзаце первом слово «бюджетных» заменить словами «в пределах 

компетенции органа внутреннего муниципального финансового контроля», слово 
«бюджетному» заменить словами «указанному в представлении»; 

в подпунктах а) и б) слово «бюджетного» исключить; 
в абзаце первом пункта 3 слово «бюджетного» исключить; 
в абзаце десятом статьи 55 слово «бюджетных» исключить;
6) в главе 7 подпункты г), е), ж) пункта 1 статьи 56 признать утратившими

силу.
2. Приостановить с 1 января 2021 года до 1 января 2022 года действие 

пунктов 4 статьи 17.5, подпункта б) пункта 6, пунктов 7 - 1 3  статьи 18 главы 1 
Положения.

3. Установить, что в ходе исполнения бюджета района в 2021 году 
дополнительно к основаниям для внесения изменений в сводную бюджетную 
роспись бюджета района, установленным бюджетным законодательством 
Российской Федерации, в соответствии с решениями Совета района в сводную 
бюджетную роспись бюджета района без внесения изменений в решение Совета 
района о бюджете района могут быть внесены изменения:

в случае перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое 
обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения 
экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с профилактикой и 
устранением последствий распространения коронавирусной инфекции;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами 
источников финансирования дефицита бюджета района;

в случае получения дотаций из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации.

3.1. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, 
установленным пунктом 3 настоящего решения, может осуществляться с 
превышением общего объема расходов, утвержденных решением Совета района о 
бюджете.

4. Установить, что до 1 января 2022 года на средства, предоставляемые из 
бюджета района в соответствии с положениями, предусмотренными пунктом 3



11

настоящего решения, не распространяются положения абзаца 2 пункта 13 статьи 11 
главы 1 (в части предоставления субсидий в случаях, предусмотренных решением о 
бюджете района); абзацев 14 и 16 пункта 13, абзацев 6 и 9 пункта 14, абзаца 20 
пункта 16 статьи 11 главы 1; статьи 13 главы 1 Положения.

5. Установить, что до 1 января 2022 года на случаи увеличения резервного 
фонда Исполнительного комитета района в соответствии с настоящим решением не 
распространяются положения абзаца 3 статьи 12 Положения.

6. Установить, что по итогам исполнения бюджета района в 2021 году 
установленные решением о бюджете района размер дефицита бюджета района и 
верхний предел муниципального долга могут быть превышены на сумму бюджетных 
ассигнований, направленных на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с 
профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной 
инфекции, сумму снижения налоговых и неналоговых доходов бюджета района по 
сравнению с 2019 годом.

7. Установить, что в 2021 году дефицит бюджета района может превысить 
ограничения, установленные пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ, на сумму бюджетных 
ассигнований, направленных на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с 
профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной 
инфекции.

8. Установить, что в 2021 году объем муниципального долга может превысить 
ограничения, установленные пунктом 5 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, на сумму, не превышающую объема бюджетных ассигнований, 
направленных на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с 
профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной 
инфекции.

9. Установить, что в 2021 году дополнительно к случаям, установленным 
бюджетным законодательством Российской Федерации, из бюджета района по 
решению Исполнительного комитета юридическому лицу, в том числе бюджетному и 
(или) автономному учреждению, учредителем которого не является район, могут 
предоставляться субсидии на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с 
предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие 
отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения 
коронавирусной инфекции.

10. Правовому управлению исполнительного комитета района 
(Ханнанова А.Б.) опубликовать настоящее решение в газете «Альметьевский 
вестник», разместить на «Официальном портале правовой информации Республики 
Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU) и на сайте Альметьевского муниципального 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

11. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования, за исключением положений, для которых установлены иные сроки 
вступления их в силу.

12. Подпункты 1 в, 1д; абзацы второй и третий подпункта 1 ж; абзацы 
шестнадцатый, тридцать первый и тридцать третий подпункта 1е; подпункт 2а; 
абзацы шестой и восьмой подпункта За; подпункт 36; подпункт Зв; абзацы 
четвертый, пятый, шестой подпункта Зг; подпункт Зд; подпункт 4 пункта 1 настоящего 
решения вступают в силу с 1 января 2021 года.

13. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета района по ^щщетно-финансовым вопросам, налогам и сборам 
(Грушин А.И.).

Глава
муниципального района) /  Т.Д. Нагуманов


